

ادامه از صفحه اول

بحران‌های ارزی و بحران ارز ایران

آنچه بحران مالی آسیا را متمایز می‌کند، این است که این بحران مالی بود که منجر به یک بحران ارزی شد. وقتی سرمایه‌گذاران خارجی ناگهان پولشان را از تایلند، بعد از سال‌ها جریان ورودی سرمایه به این کشور، بیرون کشیدند، این امر سبب شد تا ی‌بات، (پول ملی) تایلند فروپاشد. یک توقف‌ناگهانی در جریان‌های سرمایه ورودی از رخ داد که به کسب‌وکارهای تایلندی وام داده بودند. این بحران به مالزی، اندونزی، هنگ‌کنگ و کره‌جنوبی بسط یافت. این اقتصادها مجبور شدند نرخ‌های بهره خود را افزایش دهند که به رشد آسیب رساند و شبیه بحران اروپایی بود. وقتی پول از این کشورها خارج شد، ارز‌هاشان فروپاشید؛ چنان‌که سرمایه‌گذاران نیازی نداشتند خودشان بیش‌ازاین در کشورها بمانند. ویژگی دیگر این بحران آسیایی، سرایت آن بود. روسیه در ۱۹۹۸، ترکیه ۱۹۹۹، برزیل و آرژانتین در ۲۰۰۰ از این بحران تأثیر منفی پذیرفتند. نسل سوم الگوها را نمی‌توان به‌سادگی معرفی کرد اما عموما بر این متمرکزند که چطور اختلالات در بازارهای مالی و نظام‌های بانکی می‌تواند منجر به بحران‌های ارزی شود. الگوهای متفاوت نسل سوم مکانیسم‌های متفاوتی را ارائه می‌کنند که از طریق آنها برخی مکانیسم‌های اقتصادی بازار ارز و سیاست‌گذاری ارزی ممکن است منجر به یک بحران ارزی شود. بعضی الگوها بر این تأکید دارند که چگونه اختلالات ممکن است در قالب محدودیت‌های اعتباری ظهور کنند. برای مثال، اقیون (۲۰۰۱) نشان می‌دهد که یک کاهش ارزش اولیه از هزینه تعهدات بدهی ارز خارجی بنگاه‌ها را افزایش و سودها را کاهش می‌دهد که در عوض ممکن است ظرفیت استقراض را وقتی اعتبار محدود می‌شود، کاهش دهد. کاهش متعاقب در سرمایه‌گذاری و تولید مرتبط با این محدودیت‌های استقراضی ممکن است تقاضا برای ارز داخلی را کاهش دهد و بحران ارزی را تشدید کند. سایر الگوهای نسل سوم بر این تأکید دارند که چطور آزادسازی مالی و تضمین‌های دولتی برای تعهدات بخش خصوصی می‌توانند منجر به مخاطرات اخلاقی (کنژمنشی) و کسری‌های مالی ناپایدار شود که می‌تواند منجر به بحران‌های مشدد ارزی و اقتصادی شود. هرگه‌ای از هر نسل بحران‌های ارزی را می‌توان در بحران ارزی اخیر اقتصاد ایران مشاهده کرد؛ کسری بودجه بالا و کسری تراز تجاری، وابستگی به مسیر که حلیات از شکست‌های متعدد سیاست‌گذاری اقتصاد ایران از سال ۱۳۷۰ تاکنون دارد، کنژمنشی و مخاطرات اخلاقی فعالان ارزی به‌محض تثبیت نرخ ارز از سوی دولت در شرایط خاص و رانت‌جویی از موقعیت ایجادشده، وجود بحران بانکی، بی‌اعتمادی سرمایه‌گذاران به نهادهای سیاست‌گذاری اقتصادی و خروج سرمایه از بازار برای مدت‌زمان طولانی، به درس‌گیری از تجارب موفق می‌توان در مسیر بهتر و رفع و رجوع بحران ارزی اخیر حرکت کرد؛ اما این امر مستلزم اراده دولت برای طراحی نهادی مناسب است.

یاغی نظام بین‌الملل

آمریکایی‌ها قصد ندارند جلوی رئیس‌جمهور لجام‌کسیخته خود را بگیرند، از یک سو بندها یک‌به‌یک باز می‌شوند و از سوی دیگر رهبران جهان درصدد راهکارهای شخصی خود برای اداره جهان و اگر نشد برای پیاده‌کردن منافع و امنیت ملی خود برمی‌آیند و این همان آتارشیسم است. اما چرا آمریکای دونالد ترامپ به چنین روشی روی آورده است؟ چندین دهه است آمریکا با عدد و رقم به این نتیجه رسیده که از یک طرف دارد از نظر قدرت اقتصادی پس از صد سال تحلیل می‌رود و از طرف دیگر همه آنهایی که خودش آستین بالا زده و به‌خاطر اهدافی، سرمایه، تکنولوژی و مدیریت در اختیارشان قرار داده، آن‌چنان پیشرفت کرده‌اند که دارند گوی سبقت را از خود آمریکا می‌ربایند. آمریکا درمورد دو کشور قربانی جنگ دوم جهانی یعنی ژاپن و آلمان سیل کمک‌ها را سرراز کرد و اکنون آنها می‌توانند به آمریکا در برخی موارد نه بگویند. البته این دو کشور فاقد توانایی‌های لازم برای ابرقدرت‌شدن هستند، اما چین که از سال ۱۳۶۱ خود را به سرمایه، تکنولوژی و مدیریت آمریکا و بقیه کشورهای پیشرفته مانند اروپا و ژاپن وصل کرد، آن‌چنان قدرتمند شده که تولید ناخالص ملی این کشور، در نظایم قدرت خرید (PPP)، به بالای ۲۳ تریلیون دلار رسیده، درحالی‌که برای آمریکا نیز ۱۹ تریلیون دلار است. سرمایه‌گذاری چین در بازار مالی آمریکا هم آن‌چنان است که اگر چین اراده کند می‌تواند بازار مالی آمریکا را به هم بریزد؛ همان سبستی که چین برای آپس گرفتن هنگ‌کنگ به کار برد. سایر اندیکس‌های مالی و اقتصادی هم نشان می‌دهد چین نه‌تنها از آمریکا دارد پیشی می‌گیرد بلکه چین یک قدرت جهانی روبه‌پیش است. چین در زمینه اقتصادی خیلی زودتر از برنامہ، از آمریکا پیشی گرفت، ولی چند دهه نیاز دارد که سایر مظاهر قدرت خود نظیر صنعت، تکنولوژی، امور نظامی، امور فضایی و… را در حدی تکمیل کند که بتواند به آمریکا کاملاً نه بگوید. ترس و وحشت آمریکا از همین جاست، آنها که پشت سر ترامپ جمع شده‌اند تا با هر قیمتی آمریکا را شماره یک در جهان کنند، تصور دارند اگر در چند سال بتوانند جلوی چین را بگیرند و امتیازات آمریکا را در حدی منحصربه‌فرد کنند که دوباره آمریکا از بقیه رقبا پیشی بگیرد، کاری انجام شده، وگرنه آمریکا قافیه را به رقبا می‌بازد. بسیاری از صاحب‌نظران و اندیشمندان در آمریکا و جهان معتقدند این روش ترامپ راه به جایی نمی‌برد و آمریکا را منزوی و منفور می‌کند، درحالی‌که بی‌تعامل و همکاری با جهان، مانند روش تعاملی اولاما، بهتر می‌توان منافع آمریکا را تضمین کرد.

شرق: کمتر از دو ماه زمان به وضع دور دوم تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه ایران باقی مانده است. اتحادیه اروپا عنوان کرده متعهد به برجام خواهد بود و برخی از بانک‌های اروپایی احتمال همکاری با ایران را قوی می‌دانند. این بزرگ‌ترین تفاوت تحریم‌های فعلی با تحریم‌ها اوایل دهه ۹۰ است؛ فرصتی که به گفته کارشناسان نباید از دست برود. هر روز خبرهایی از اعلام موضع اروپایی‌ها درباره تعهد به برجام روی خروجی رسانه‌ها قرار می‌گیرد. «اروپا می‌خواهد به تجارت با ایران ادامه بدهد»؛ این تیتیر یک هندلس‌بلات، مهم‌ترین روزنامه اقتصادی آلمان است. هفته گذشته این روزنامه در یک گزارش اختصاصی خبر داد اروپایی‌ها به‌طور رسمی در حال ساختن مدلی هستند که تحریم‌های آمریکا را دور بزنند؛ یک مدل تجارت تهاتری بدون جریان پولی.

تأسیس یک نهاد مالی اروپایی برای ارتباط با ایران

به گزارش «شرق»، ایران در آستانه وضع دور دوم تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه ایران است و در این روزها خبرهایی منتشر شده که اروپایی‌ها به‌ویژه بریتانیا، آلمان و فرانسه، دنبال راه‌هایی هستند تا بتوانند با ماندن در برجام، به فعالیت تجاری خود با ایران ادامه دهند. این سه کشور برخلاف آمریکا در تلاش برای حفظ برجام با جمهوری اسلامی هستند و قصد دارند به شرکت‌های خود اجازه دادوستد با ایران را بدهند. بانک‌های سنتی ترجیح می‌دهند از انجام امور و انتقالات بانکی با جمهوری اسلامی صرف‌نظر کنند؛ چراکه از اقدامات تنبیهی آمریکا واهمه دارند. اولاف شولتز، وزیر دارایی آلمان، تاکنون چندبار با همتایان فرانسوی و بریتانیایی خود در این راستا دیدار داشته است؛ ازجمله در حاشیه نشست وزیران دارایی کشورهای جی ۲۰ که اواسط ماه جولای سال جاری در یوتنوس‌آیرس برگزار شد.

در همین رابطه، سایت اسپیکل‌تالین اوایل هفته جاری گزارش داد: وزیران دارایی آلمان، فرانسه و بریتانیا قصد دارند حتی‌الامکان تا اوایل نوامبر

اقتصاد

«شرق» از تشکیل یک نهاد مالی اختصاصی تا ابتدای نوامبر گزارش می‌دهد

شگرد اروپا برای وفای عهد به ایران



نهادی مالی بنیان‌گذاری کنند که تنها مقصد آن انجام دادوستدهای مالی با جمهوری اسلامی با وزردن کانال‌های معمولی انتقالات بانکی است. نهاد مالی جدید نه یک بانک، بلکه از لحاظ حقوقی نهادی واسطه‌ای (Special-purpose entity) محسوب خواهد شد. مزیت چنین نهادی این است که نباید از سرمایه برخوردار باشد و به عبارتی، برای راه‌اندازی آن نیاز به کمک‌های مالی دولتی نیست؛ این ابتکار عمل را فرانسه پیشنهاد کرده است.

همچنین روزنامه هندلس‌بلات در یک گزارش با تیتیر «اروپا می‌خواهد به تجارت با ایران ادامه دهد»، توضیح داده است اروپایی‌ها در حال ساخت یک مدل تجارت تهاتری بدون جریان پولی برای ایران هستند. آن‌طور که از این گزارش برمی‌آید، کار به این صورت خواهد بود که به‌عنوان مثال، شرکت نفت ایران به یک پالایشگاه در اسپانیا نفت می‌فروشد و یک کارخانه ایرانی از محل پول در این شرکت، از یک تولیدکننده آلمانی قطعات و ماشین‌آلات خریداری می‌کند؛ بنابراین هیچ پولی در این میان جابه‌جا نمی‌شود. آن پالایشگاه اسپانیایی پولش را به آن شرکت می‌پردازد و صادرکننده آلمانی هم طلب خود را از آن شرکت می‌گیرد. در واقع اروپا دنبال این است که بازاری ایجاد کند تا از مبادلات

احتمال محاسبه نرخ خوراک پتروشیمی‌ها با نرخ بازار ثانویه

اختصاص می‌داد و آنها را موظف کرده بود ارز حاصل از صادرات خود را برای تأمین مالی واردات در سامانه نیما عرضه کنند. آن‌گونه که باید در این زمینه همکاری نکردند.

البته موضوع نرخ خوراک پتروشیمی‌ها سابقه‌ای طولانی دارد. مدتی پس از روی کار آمدن بیزن رنگه، وزیر نفت در دولت یازدهم، بحث افزایش قیمت خوراک پتروشیمی‌ها کلید خورد. این افزایش قیمت در قالب طرحی یک فرمول و بر اساس نرخ میانگین دلار اعلام‌شده از سوی بانک مرکزی محاسبه می‌شد. درحال‌حال، در دوره فرمول قیمت‌گذاری خوراک پتروشیمی‌ها با حواشی و انتقادهای بسیار تصویب و اجرا شد.

احمد حسینی، کارشناس انرژی، در گفت‌وگو با خبرنگار مهر با بیان

وزارت صمت در بخشنامه‌ای صادرات ۷ کالای دیگر را ممنوع کرد

ترمزی برای صادرات سیاه

نرخ‌ها شده است ضروری است در مورد تمامی کالاهای تولید داخل که صادرات آنها برای بهرهمندی از مابه‌التفاوت نرخ ارز توجیه‌پذیر است با اخذ قیمت جهانی روز، مابه‌التفاوت نرخ ارز بازار ثانویه با ارز بازار آزاد را به عنوان عوارض صادراتی دریافت نمایند.» به این ترتیب وزارت صنعت، معدن و تجارت تلاش کرده است تا با وضع عوارض بر صادرات، از خروج کالاهایی که تنها به لطف تفاوت نرخ ارز دارای توجیه اقتصادی صادراتی هستند جلوگیری و از کاهش عرضه این اجناس در بازار داخل ممانعت کند.

افزایش ۳۰۰ برابری خروج دفاتر

با افزایش نرخ ارز در ماه‌های اخیر، نوشت‌افزار و لوازم‌التحریر نیز از گزند افزایش قیمت‌ها در امان نماندند و با شروع فصل خرید لوازم مورد نیاز دانش‌آموزان از هفته گذشته، شاهد افزایش گاهی دو تا سه‌برابری قیمت محصولات این گروه در بازار بودیم. در این بین قیمت دفترچه‌های مشق نیز با افزایشی قابل توجه نسبت به سال گذشته همراه بود و ارزان‌ترین انواع آن بین سه تا پنج هزار تومان فروخته می‌شدند. از دیگر سو با صادرات انواع دفترچه‌های ارزان‌قیمت‌تر مشق به کشورهای همسایه، خانواده‌های ایرانی لا‌جرم به سمت خرید نوشت‌افزارهای گران‌تر سوق داده شدند؛ به گونه‌ای که قیمت برخی انواع دفترچه‌های مشق فانتزی در بازار به ۲۰ تا ۳۰ هزار تومان در هر جلد نیز رسید.

نگاهی به آمار صادراتی کشور در پنج‌ماهه ابتدایی سال نشان می‌دهد که در این مدت هزارو ۵۱۶ دفترچه مشق به ارزش دومیلیون‌و ۸۲هزارو ۱۷۶ دلار به کشورهای عراق، افغانستان، ترکمنستان، کویت و لبنان صادر شده است. این میزان صادرات بیش از دوبرابر صادرات همین قلم کالا از نظر وزنی و دلاری در پنج‌ماهه نخست ۹۶ بوده است. همچنین در پنج ماه سال جاری بیش از ۱۴۰ دفتر ثبت و حسابداری با ارزش ۱۵۲هزار دلار به مقصد کشورهای عراق و افغانستان از کشور خارج شده که نسبت به صادرات ۳۶۸کیلویی همین کالا در مدت مشابه سال گذشته افزایشی ۳۸۰برابری را تجربه کرده است؛ به این ترتیب به نظر می‌رسد با توجه به همین واقعیت، وزارت صنعت، معدن و تجارت تلاش کرده از خروج بیشتر لوازم‌التحریر و دفاتر ثبت و حسابداری ایرانی به مقصد کشورهای افغانستان و عراق جلوگیری کند.

شکراهایی که می‌رفت

ممنوعیت صادرات شکر خام و سفید نیز وضعیت مشابه‌ای دارد. بررسی آماری گمرک نشان می‌دهد در پنج‌ماهه نخست سال جاری بیش از ۳۰۰ تُن قند و شکر به ارزش ۴۱۵ هزار دلار به مقصد کشورهای عراق، ترکمنستان، بحرین، قزاقستان، قرقیزستان، کانادا، کویت، هلند، ویتنام، لبنان، عمان، امارات، اسلواکی، آلمان، سوئد، انگلستان و آمریکا از کشور خارج شده و در همین مدت بیش از ۲۷ هزار تُن ملاس نیزشکر به ارزش

بنابراین تعامل با اروپا امروز برای ما بسیار اهمیت دارد. به‌خصوص با کشورهای آلمان و فرانسه؛ آلمان از این‌نظر که برترین اقتصاد اروپاست و فرانسه هم از نظر اینکه عضو شورای امنیت است. او ادامه داد: یکی از ویژگی‌های مثبت برجام، این بود که ما را از بند ۷ سازمان ملل خارج کرد. در شرایط فعلی، مهم‌ترین اهرم برای ما مذاکره با اروپا از یک طرف و تلاش داخلی برای پیوستن به FATF از طرف دیگر است. در وضعیتی که آمریکا دنبال منزوی‌کردن ایران است، ما نباید با خودتحریمی شرایط را برای پیشبرد اهداف او فراهم کنیم. باید توجه داشته باشیم همه دنیا آمریکا و اسرائیل نیست و ما برای ارتباط اقتصادی با جهان، نیاز به شفافیت داریم. در این مسیر، تصویب لوایح مربوط به مبارزه پول‌شویی کمک بسیاری به ما می‌کند.

الحاق به FATF بل ارتباطی بین ایران و اروپا

پازوکی با اشاره به ضرورت پیوستن به گروه ویژه اقدام مالی عنوان کرد: اگر آمریکا از برجام هم خارج نشده بود، باز ما برای همکاری با سیستم بانکی باید قوانین بین‌المللی را می‌پذیرفتم. از همین روی برای کار در نظام پولی و بانکی جهان باید مانند ۱۹۴ کشور از قوانین آن تبعیت کنیم. حتی هم‌پیمان‌های ما مانند روسیه، چین و ترکیه نیز از این قوانین تبعیت می‌کنند؛ بنابراین تصویب قوانین این‌چنینی نه برخلاف اسلام و نه برخلاف منافع ملی و نه سیستم بانکی است. باید توجه کرد که سیستم بانکی ما ۴۰ سال از سیستم جهانی عقب است و قطعاً برای کشوری که خود قربانی تروریسم بوده و از نبود شفافیت رنج می‌برد، مفید است. این قوانین باعث می‌شود سیستم بانکداری به سمت مبارزه با پول‌شویی، پول مواد مخدر، رشوه و قاچاق کالا برود. او تصریح کرد: ایران باید در چارچوب برجام تعاملی منطقی با اروپا برقرار کند. هرچند سهام‌داران عمده بانک‌ها و شرکت‌های خصوصی اروپایی آمریکایی هستند، اما بانک‌های مرکزی اروپا می‌توانند فرصتی برای برقراری ارتباط تجاری ایران باشند. ما باید از ابزار مذاکره استفاده کنیم، کمالاتی که در برجام این ابزار به کمک ما آمد.

خبر

بخش خصوصی واقعی توان اداره اقتصاد روستا را ندارد

● معاون وزیر جهاد کشاورزی و مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران به مصوبه وزارت اقتصاد و دارایی واکنش نشان داد و آن را فاقد وجهت قانونی عنوان کرد. به اعتقاد او، بخش خصوصی واقعی توان اداره اقتصاد روستا را ندارد. حسین شیرزاد، مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی، گفت: واقعیت این است که سیاست‌های اخیر وزارت اقتصاد و سازمان خصوصی‌سازی، سازمان مرکزی تعاون روستایی و شبکه عظیم تعاونی روستایی کشور را دچار سردرگمی و بلاتکلیفی و برداشت مثبت از تغییرات ملموس در آینده را میهم کرده و این میراث پرازرش جامعه روستایی ایران را در چنبره تردید و انتظار فرو برده است. او افزود: سؤال اصلی این است که در شرایط امروز اقتصاد ملی و حضور بخش خصوصی کم‌رقم، ناتوان و انبوهی از وظایف حاکمیتی تلقنارشده بر دوش سازمان مرکزی تعاون روستایی کشور در امر هدایت، نظارت و حمایت از شبکه عظیم تعاونی‌های کشاورزی و روستایی، تنظیم بازار، مباشرت و نقش سازمان به‌عنوان مجری انواع خریدهای حمایتی، تضمینی و توافقی و هزارویک مشکل به‌جامانده تاریخی در بخش کشاورزی، چگونه و با چه سازوکار، اهلیت و سابقه‌ای بخش خصوصی را پیدا کنیم که این وظایف ذاتی و ماهوی دولتی-حاکمیتی را بر گرد‌ه‌اش بیندازیم؟ شیرزادی ادامه داد: اصولاً کدام بخش خصوصی جسارت ورود در این میدان پرپرک را دارد؟ این وظایف همزاد و توأم با زیان، چه جذباتی برای بخش خصوصی دارد؟

بازار سرمایه، شغل دوم هنرمندان

● به گزارش پایگاه خبری بازار سرمایه (سنا)، علیرضا تابش، مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی، با بیان اینکه بازار سرمایه امکانات گسترده‌ای برای تأمین مالی حوزه فرهنگی کشور در اختیار دارد، ابراز امیدواری کرد صنعت سینما بتواند از ظرفیت‌های بازار سرمایه بهره‌برداری کند. مدیرعامل شرکت اطلاع‌رسانی و خدمات بورس نیز به نتایج مثبت همکاری دوجانبه بازار سرمایه و بنیاد فارابی اشاره کرد و فرهنگ‌سازی عمومی و فراهم‌کردن بستر همکاری و تعامل فعالان بازار پول و سرمایه کشور با حوزه فرهنگ و سینما را از نتایج این همکاری دانست و گفت: شرکت اطلاع‌رسانی آدامگی کامل دارد برای آموزش بازار سرمایه اهالی هنر و سینما، کارگردانان، تهیه‌کنندگان و… کلاس‌های آموزشی برگزار کند. یاسر فلاح با تأکید بر اینکه سازمان بورس و اوراق بهادار از هیچ اقدامی برای ارتقای سطح فرهنگ اقتصادی کشور دریغ نخواهد کرد، گفت: در این راه، شرکت اطلاع‌رسانی و خدمات بورس که نقش فرهنگ‌سازی بازار سرمایه را بر عهده دارد، آماده همکاری همه‌جانبه با بنیاد فارابی است. فلاح ادامه داد: این ارتباط سازنده میان جامعه بورسی و جامعه هنری، می‌تواند شرایطی را ایجاد کند تا بورس شغیل دوم و درآمد اول قشر هنری جامعه شود.

نقشه‌های ایران از خرزو خلیج فارس جایگزین نقشه‌های روسیه و انگلیس شد

● دو چارت تهیه‌شده از دریای خزر از سواحل نوشهر و فریدون‌کوار از سوی سازمان نقشه‌برداری کشور که پس از نیم‌قرن جایگزین نقشه‌های بین‌المللی روسیه در این دریا شدند، صبح روز گذشته در سالن خلیج‌فارس این سازمان رونمایی شد. به گزارش روابط عمومی سازمان نقشه‌برداری کشور، در این مراسم که با حضور اصحاب رسانه برگزار شد، مهندس مسعود شفیعی، رئیس سازمان و علی سلطانیور، مدیر آب‌نگاری و امور ژئورمزی این سازمان، درباره روند تهیه این چارته‌ها – نقشه‌ها و تأیید آن از سوی سازمان بین‌المللی هیدروگرافی (IHO) توضیح‌حالی ارائه دادند. رئیس سازمان نقشه‌برداری کشور با تأکید بر اینکه «متولی اصلی فعالیت‌های نقشه‌برداری در سطح ملی و نظارت بر فعالیت‌های حوزه اطلاعات مکانی در کشور، سازمان نقشه‌برداری است»، از نقش و اهمیت نقشه در حاکمیت ملی کشورها سخن گفت، شفيعی با اشاره به فعالیت‌های سازمان نقشه‌برداری کشور در حوزه هیدروگرافی و آب‌نگاری، اظهار کرد: بعد از پنج سال وقفه، فعالیت تحقیقاتی، شناور ۴متری «ایران آبنگار» از سر گرفته شده است. در حال حاضر، این شناور تنها شناور فعال تحقیقاتی در حوزه آب‌های سرزمینی کشورمان است که مشغول فعالیت‌های هیدروگرافی است. شناورهای کوچک‌تر ایران آبنگار ۲ و ۳ که در جنوب کشور استقرار دارند، به دلیل نبود منابع مالی لازم، عملیات نشنند. شفيعی با اشاره به اینکه مبنای نقشه‌های بین‌المللی در همه نواحی خزر تا سال گذشته نقشه‌های کشور روسیه بوده و نقشه‌های انگلیس نیز در خلیج‌فارس محل بنیاد IHO بودند، یادآور شد: پس از نیم‌قرن، نقشه‌های جمهوری اسلامی ایران به تأیید این مرجع بین‌المللی رسیده و مورد استفاده همه شناورها در این آب‌ها هستند.